
AKT THEMELIMI

DHE

STATUTI

I SHOQERISE TREGTARE

..8. K. U.'' SH.P.K
ME sELr ruE xnu.lE

Sot, md date0211112020, nd Kruj€,

Z. Luan Vogli, shtetas shqip6tar, lindur Kruj6, Shqip6ri, m62010411968, person madhor me zot6si tO
plote juridike p6r td vepruar, pajisur me karten e identitetit me nr G804200871.

I cili ka vendosur themelimin e shoqdris6 "B. K. U." Sh.P.K., shoq€ri tregtare me p6rgjegjesi te
kufizuar, me ortak tE vetdm dhe rregullimin e saj ndpdrmjet ket'rj statuti i cili pdrban termat e
mdposhtdm:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Shoqdria Tregtare "B. K. U." SH.P.K. rregullon pozitdn e sajjuridike, marr€dhdniet e themeluesve, td
organeve te saj, llojin e Shoq6risd, kohdzgjatjen e veprimtarisd sE saj, marrddh6niet me t6
pundsuarit, duke u bazuar ne ligjin Nr. 9901, datd 14.04.2008 "PEr Tregtar6t dhe Shoqerit6 Tregtare",
dhe dispozitat e tjera td legjislacionit shqiptar nd fuqi qd rregullojnd marrddh6niet e Shoqdrive
Tregtare.

NENI 1.
Objekti iveprimtarisE

Shoqeria ka pdr objekt - nd pdrputhje me k6rkesat ligjore - veprimtaritd e mdposhtme:

Tregti me shumicd dhe pakicd e pjesdve td kdmbimit per makina, vajra, filtra, etj.

NENI 2.. Emri dhe selia e Shoq6ris6.
Shoq6ria 6sht6 Person Juridik Privat. Shoq6ria do te paraqitet n€ qarkullim me emdrtimin e saj "B.
K. U.'' SH.P.K.

Selia e Shoqdris6 ndodhet nE Tirand nd adresdn: Autostrada Fushd Kruj6 - Milot, km2, krahu i

djatht6, Luz, Fushe Kruje (Kruje).

NENI 3.

i!. Regjimi Juridik i Shoqdrisd.
Shoq0ria udhehiqet nga parimet e ekonomis6 sO tregut dhe ka p6r q€llim fitimin. Ajo respekton
parimin e reciprocitetit. Ajo 6shtd njd shoqdri me pdrgjegjdsi t6 kufizuar (Sh.p.k.). Veprimtaria e saj i

}
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ndnshtrohet dispozitave td Aktit se Themelimit, Statutit si dhe dispoz itave td acionit tregtar e atij

!



civil n€ fuqi. Me vendim tO Asamblesd sd Pdrgjitheshme, Shoqdria mundet qO te ndryshoj6 regjimin
juridik te saj n€ pdrputhje me dispozitat ligjore qe do t€ jend ne fuqi si dhe nd p6rputhje td plote me
dispozitat e Aktit t6 Themelimit dhe td Statutit td saj, duke bdrd edhe p€rshtatjen e tyre sipas
ndryshimeve pdrkatdse. Shoq6ria gdzon personalitet juridik nga data e rregjistrimit td saj nE
Rregjistrin Tregtar. Shoq€ria do tE ket6 vuldn e saj.

II. TE DREJTAT DHE DETYRAT E ORTAKEVE.

NENI 4.
Ortak€t nuk mbajne pergjegjdsi p€r humbjet e shoqdrisd pdrveg p€r pjesdn e pashlyer tO kontributeve
tE tyre qO duhet td derdhin nd kapitalin fillestar.
Pasurit6 e krijuara nga Shoq6ria gjate aktivitetit td saj jand nd prondsi td Ortakdve. Ato (pasurite)
mund td tjetdrsohen, td jepen me qera, t€ lihen peng e hipotekd me miratimin e Ortakdve.

NENI 5.
TE drejtat e ortakdve.

Ortak€t kan€ te drejte tE administroje aktivitetin e shoq€risd konform objektit te saj perfshird k6tu
aktivitetin produktiv dhe tregtar q€ mund tE ushtrojd, td drejtat intelektuale dhe ekonomiko financiare.
Ortaket kan6 td drejte td heqin dor6 nga shoqdria dhe te shesin pjesdn e tyre te kapitalit, nE p6rputhje
me kushtet e pdrcaktuara nd Statut dhe nd ligj.
Heqja dord nga shoqdria nuk i liron ata nga detyrimet qd ata kand ndaj shoqdrisd deri nd momentin e
heqjes dor6 dhe nuk rrezikon marrjen e td ardhurave nga shoqdria t€ siguruara deri nE atd moment.
Ortakdt konform Aktit te themelimit dhe statutit kan6 td drejte td jene n€ td njejten kohd ortak edhe td
shoqdrive te tjera.

NENI 6.
Kohdzgjatja e shoq6ris6

Shoqdria ka nj6 koh6zgjatje td pacaktuar. Ortakdt mund td vendos njd kohdzgjatje me an6 te nje
vendimi td marrd konform me statutin dhe ligjin.

III. KUSHTET EKONOMIKE TE SHOQENISE.

NENI 7.
Veprimtaria e funksionimit td Shoq€risd bazohet n€ k6rkesat e ekonomis0 sd tregut. Veprimtaria
ekonomike nddrtohet mbi parimet e llogarise dhe pasqyrohet nd bilancet e saj.

NENI 8.
Kapitali fillestar i investuar nga Ortakdt, pdrbdn bazdn e krijimit td fondit themeltar t0 mjeteve td
xhiros. Administratori i dor6zon Ortak6ve dokumentin vdrtetues pdr sasitd e shumave te derdhura n6
fazdn e themelimit.

NENI 9.
Kapitali themeltar i shoqdris6 do tE jete i perbdre nga kontributi i ortakut t€ vetdm themelues t€ kesaj
Shoq6rie nd para n6 vler6n 1,300 (njemije e treqind) leke, dhe 6shtd 1 (nje) kuote.
Themeluesi merr n€ prondsi kuoten e tij ne kapitalin themeltar nd perputhje me kontributin e tij.
Kontributi i ortakut themelues ne kapitalin themeltar 6sht6 si m6 posht6:

Z. Luan Vogli zoteron 1 kuote , me vler6 1,300 (njemije e treqind)
kuotave.

,100 o/o (njeqind perqind ) te



NENI 10.
Pasuria e Shoqdris6

Shoqdria behet pronare e pasurisd sd luajtshme e td paluajtshme kur vlera e pasurisd mbulohet
tdrdsisht nd td holla. Shoqdria nuk ka detyrimin e nuk pergjigjet pdr kthimin e kompensimin e tokds sd
blere nga shteti tek ish-pronardt.

NENI 1 1.
PronEsia mbi kuotat.

Kuotat e kapitalit dhe td drejtat qe rrjedhin pre1 tyre fitohen ose kalohen, n6pdrmjet:
- kontributit nE kapitalin e shoqdrisE;
- shit-blerjes;
- trashdgimis6;
- dhurimit;
- n€ gdo m6nyrd tjetdr td parashikuar nd ligj.

NENI 12.
Miratimi i Asamblesd sE Pdrgjithshme p6r fitimin apo kalimin e kuotave.

Pavar6sisht nga mdnyra e fitimit apo kalimit td kuotave, €sht6 i nevojshdm miratimi i Asambles6 s€
Pergjithshme tO Ortakdve.
Transferimet e kapitalit themeltar duhet tO vdrtetohen sipas ligjit, ndryshe jand td pavlefshme.

NENI 13.
Zmadhimi dhe zvog6'limi i kapitalit

Kapitali themeltar mund tO zmadhohet ose td zvogdlohet nga Asamblea e Pdrgjithshme.
Zmadhimi i kapitalit mund t6 vendoset kur e k6rkojn€ interesat e Shoqdrisd duke vendosur perqindjet
suplementare td Ortakdve.
Asambleja e Pergjithshme e ortakut, vendos p6r zvog6limin e kapitalit t€ Shoqdris€.
Zvogdlimi i kapitalit nuk duhet td ddmtoje kreditordt e as td krijojd pasiguri tek ata qd kan6 dhene
kredi para publikimit td zvogdlimit td kapitalit. Ne te kunddrtdn Gjykata e konsideron td pavlefshdm
k6td vendim mbi kdrkesdn e kreditordve.

tJENt 14.
Fondet rezerve

Shoqeria krijon fondin rezervd dhe fonde te tjera financimi per te pdrballuar nevojat e saj ekonomike.
Ajo disponon lirisht mjetet e veta financiare p€r shlyerien e detyrimeve gjatd veprimtaris€ sE saj.

NENI 15.
Pdrdorimi itE ardhurave neto

E ardhura neto qd rezulton mbasi zbriten shpenzimet e bdra pdr kryerjen e gdo lloj aktiviteti nga
zbrilla e vlerds sd amortizimit, nga tatimet dhe taksat, nga kuotat qd rritin kredine pdr investime, pagat
e shpdrblimet, pdrdoret nga Ortak€t, sipas qdllimeve td tyre.

NENI 16.
Bilanci, plani financiar

Pasuria e Shoqdrisd vlerdsohet nd biiancet e sa, :r: ;i:oneCl',6 t€ vendit ose n€ monedh6 te huaj sipas
vler6simit td Ortak€ve ose ekspert€ve nd mon.e;'.i.in e Themelimit td Shoq€risd.
Bilanci vjetor paraqitet brenda datds te percaktuar nga ligji, tO vitit pasardhds. Forma e bilancit
p6rcaktohet nga Administratori nd harmoni me format e bilanceve td vendosura nd Republik€n e
Shqiperise.
Plani financiar parashikon aktivin e pasivin e aktivitetit ekonomik te Shoqdris6, t6 shprehur nd lekd
ose valut6 td konvertueshme. Llogaria ekonomike do td mbahet nd Shqip6risd. Shkembimi i

monedhds shqiptare me at6 te huaj dhe anasjelltas bdhet sipas kursit r ose privat td kembimit.



NENI 17.
Shp6rndarja e fitimeve

Ortakdt kand td drejte td ndajn6 pjes6n e fitimit t6 deklaruar nd pasqyrat financiare tE shoqerisd
Fitimi u shpdrndahet ortakEve nd raport me kuotat e zotdruara.

IV. ORGANET E SHOAERISE.

NENI 18.
Asambleja e P6rgjithshme

Organi themelor i shoqdrisd 6shtd Asamblea e Pdrgjithshme. Asamblea e Pergjithshme merr
vendime tE cilat kdrkojne Yq e votave nd rastet e mdposhtme:

1. ndryshimet e statutit;
2. zmadhimin dhe zvogdlimin e kapitalit;
3. riorganizimin dhe prishjen e shoq6ris6;
4. shpdrndarjen e fitimeve;
5. raste td tjera td parashikuara nga lig;i ,-,se statr-rt:;

Pdr rastet e tjera ajo vendos me shumicdn e votave td oi-takdve pjesdmarrds si mO posht6

o miratimin e rregullave procedurale tE mbledhjeve t,5 asamblesE;
o gdshtje td tjera tE parashikuara nga ligji apo statuti.
o pdrcaktimin e politikave tregtare td shoqdrisd;
o emdrimin e shkarkimin e administratordve;
o em6rimin e shkarkimin i likuiduesve dhe t€ ekspertdve kontabel te autorizuar;
o pdrcaktimin e shpdrblimeve per administratoret, likuiduesit dhe ekspertdt kontab6l te

autorizuar.
. mbik€qyrjen e zbatimit tr3 politikave tregtare nga administratordt, p6rfshird
o pdrgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe td raporteve tE ecurisd se

veprimtaris6;
o miratimin e pasqyrave financiare vjetore ri.re t0 rapor-teve td ecuris6 s€ veprimtarisE;
o pjesdtimin e kuotave dhe anulimin e tyi-e:
o pdrfaQdsimin e shoqErisd ne gjykate dhe nd procedimet e tjera ndaj administratordve.

NENI 19.
Asambleja e Pdrgjithshme 6sht6 e detyruar dhe me gdo kusht te mblidhet sa her€ qe mbledhja €shte
e nevojshme pdr td mbrojtur interesat e shoq6risd nC rastet e m6poshtme: sipas bilancit vjetor apo
raporteve td nd6rmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku qe aktivet e shoq6ris6 nuk i

mbulojnd detyrimet e kdrkueshme brenda 3 muajve nd vazhdim.

Asambleja e p6rgjithshme thirret nga administratordt apo ortakdt td cil6t pdrfaqesojnri td paktdn 5% te
totalit td votave n€ asamblend e p€rgjithshme - :i,cqdris€.
Nd rastet e parashikuara n€ pikdn n,c c,;re tre :..; s.pO:, pe :.para Asamblesd se Pergjithshme paraqitet
njd raport i p6rgatitur nga njd eksperi kontab€l . .;'ro:izuar, r pavarur.

Nd raste e parashikuara nE pik€n njd dhe tre Asai":rblea e Pergjithshme mund tE miratoj6 njd rezolut6
kdshilluese, duke miratuar apo bdrd v6rejtje pOr veprimtarin6 e administratordve.

NENI 20.
Thirrja e Asamblesd sd Pdrgjithshme



Asambleja e pergjithshme thirret n6pdrmjet nj€ njoftimi me shkresd ose, me njoftim nGpdrmjet post€s
elektronike. Njoftimi me shkresd apo me mesazh elektronik duhet te permbaj€ vendin, dat6n, ordn e
mbledhjes dhe rendin e dites e t'u d€rgohet td gjithe ortak6ve, jo m6 von€ se 7 dite pdrpara dates sd
parashikuar p6r mbledhjen e asambles6.
Kur asambleja e pdrgjithshme nuk 6shte thirrur si mE sipdr, ajo mund td marr€ vendime tE vlefshme
vet6m ndse td gjithe ortakdt jand dakord, pdr td marrd vendime, pavardsisht parregullsis6.

NENI 21.
Kuorumi i nevojsh6m dhe vendim-marrja

Nd rastin e marrjes sd vendimeve, qd kerkojne :-.jd shumicd td zakonshme, asambleja e pdrgjithshme
mund td marr6 vendime t€ vlefshme vetdm ndse marrin pjesd ortak6t me td drejte vote, qd zot6rojn6
m€ shum€ se 30% pdr qind td kuotave. Nd rastin kur asambleja e pdrgjithshme duhet t€ vendose p€r
gdshtje, td cilat kdrkojn6 shumic6 t6 kualifikuar, ajo mund td marrd vendime td vlefshme vetdm n€se
ortak6t qd zotdrojn€ mE shumd se gjysmdn e numrit total tE votave jane te pranish6m personalisht,
votojnd me shkres6, apo mjete elektronike.
Ndse asambleja e pergjithshme nuk mund td mblidhet per shkak tE munges€s sO kuorumit td
pdrmendur md sip6r, asambleja mblidhet pdrsdrijo me von6 se 30 dit6, me td njdjtin rend dite.
Ortakdt, qd nuk jane tE pranishdm, munddsin€ e pjesdmarrjes n€ mbledhjen e asambles€ sE
p6rgjithshme me mjete td ndryshme komunikimi, p6rfshird mjetet elektronike, ffie kusht qe te
garantohet identifikimi i ortakdve.
Ortaku, qd pengohet tE ushtrojd te drejtat qe i rrjedhin nga zotdrimi i kuotds sd shoqdrisd, ka te drejt€
t'i k6rkojd gjykates td urdhdrojd ndalimin e cenimit apo shpdrblimin e d6mit tO shkaktuar, si pasoj6 e
cenimit td k6tyre t€ drejtave.

l.ifNl 22.
Progesverbali i nrbiedhjes se asamblesd

Te gjitha vendimet e asamblesd s€ p6rgjithshme duhet te regjistrohen nE procesverbal.
Administratordt pdrgjigjen per ruajtjen e kopjeve td procesverbaleve te mbledhjeve tE asamblesd sd
pdrgjithshme.
Procesverbali duhet te permbaj6 datdn e vendin e mbledhjes, rendin e dit6s, emrin e kryetarit e t6
mbajtesit td procesverbalit, rezultatet e votimit.
Procesverbalit i bashk6lidhet edhe lista e pjes€marrdsve, si edhe akti i thirrjes s€ asambles€ sd
pOrgjithshme.
Procesverbali imbledhjes ndnshkruhet nga k.y'atari dhe nga mbajtdsi iprocesverbalit.

ilENI 23.
Het!::"-i e posalr'.re

Asambleja e pergjithshme mund td vendosd :risjen e nj6 hetimi td posagdm pdr parregullsite pergjate
veprimeve td themelimit td shoqErisd apo tC -",.i.t'i."1-,it td veprimtaris6 tregtare. Hetimi kryhet nga nj6
ekspert i pavarur i fush6s.
Ortak6t qO pdrfaqesojnd t€ pakten 5 p6r qind t6 totalit td votave nO asamblend e shoqdrisd, apo nj€
vler6 mE tE vog6l td parashikuar nd statut dhe/ose cilido kreditor i shoqdrisd mund t'i kdrkojn6
asamblesd se pdrgjithshme emdrimin e njd eksperti tO pavarur tO fushds, kur ka dyshime td bazuara
per shkelje td ligjit ose td statutit nE tE kund€rt brenda 30 dit6ve pas refuzimit nga asambleja p€r
emdrimin e ekspertit td pavarur, mund t'i kdrkojnd gjykatds emdrimin e ketij eksperti. NOse asambleja
e pdrgjithshme nuk merr njd vendinr b:'enda. ?: ,iii5/,3:rJ. Cata e paraqitjes sd kdrkesds, k€rkesa e
ortakdve vler6sohet e refuzuar.
E drejta p€r tE k6rkuar hetinr i.d pis.r;'.::, :, : -; .;rei Ja.l, 

"ijet€ve 
nga data e regjistrimit

td shoqdrisd tregtare, kur hetiini ka si -b;e:l . ...-.,-i,: ,- - ;roceslt tC themelimit, si dhe brenda 3

vjet6ve nga data e veprimit, qO konsiderol..-.:pai':egr-i.,., kur hetirni ka si objekt parregullsitd e
ushtrimit td veprimtarisO tregtare



Nd rastet e vendimeve td parregullta td adm!r: :Li-ai.crit tr shoqdrisd, Asambleja e P€rgjithshme ka tE
drejt6 ti kdrkoje Gjykatds kompetente shfuqiz:nrin e kdtyre vendimeve, kur k6to perbejn6 shkelje tE
r6nd6 te ligjit apo statutit.
Ortakdt td cil6t pdrfaqdsojnd te pakt6n 5% te totalit td votave nd asamblend e pergjithshme apo secili
kreditor i shoqdris€ mund ti kerkoje asamblesd s€ Pergjithshme shfuqizimin si m€ sipdr, ose ata
mund td progedojn€ vet6 pdrpara gjykates brdnda 30 ditdve nga refuzimi I asamblesd per ngritjen e
padis€. Ndse Asamblea e Pdrgjithshme nuk merr njd vendim brdnda 60 ditdve nga data e k6rkesds,
kdrkesa e ortakdve apo kreditordve vlerdsohet e refuzuar.
Progedurat pdrpara gjykat€s ndiqen nga nj€ pdrfqesues i posag€m i shoq6risd i em6ruar nga
Asamblea e Pergjithshme. Kreditordt apo ortakdt e sipdrpdrmendur kan0 td drejte te k6rkojnd p6rpara
gjykat6s zdvenddsimin e pdrfaq6suesit kur kar clyshin:e ne lidhje me td p6r pdrfaqEsimin e tij jo nd
interes td shoqdrisd.

Rastet e hetimeve td posagme dhe shfuqizi:r,:i t6,ienci!lr:'/e td parregullta do td rregullohen sipas
neneve 91 dhe 92 te ligjit " Pdr Tregtai'6L dhe Sl.oqdrit6 Tregtare"

V. ADMINISTRIMI I SHOQERISE

NENI 24.
Asambleja e pergjithshme emdron nj6 ose md shumd persona fizike si administrator6 tE shoq6risd.
Afati i emdrimit, nuk mund td jete mO i gjatd se 5 vjet, me td drejt6 ripdrt6ritjeje. Em6rimi i

administratordve prodhon efekte pas regjistrimit n€ Qendrdn Kombdtare td Regjistrimit.

Administratori i Shoqdrisd "8. K. '.'' Jh.. ,-. '>.)., . i,gli, shtetas shqiptar, lindur ne Kruj6,
Shqip6ri, ne 2010411968, person nradhor r-r :cle.s: t.': .:'iotd juridike pdr td vepruar, pajisur me
dokumentin e identitetit karte identiteti :ne nr - . .-L:1. .

Shoq6ria do tE p€rfaqdsohet p6rpara g'do organi administrativ, gjyqesor, apo g'do entiteti tjeter publik
apo privat dhe n€ marrddhdnie me td tretdt nga Administratori i shoq€risd, i cili i ushtron tE drejtat e tij
nE p6rputhje me Statutin e shoqdris€ dhe me legjisiacionin shqiptar nd fuqi.

NENI 25.
TE drejtat dhe detyrimet e administratorit

Administratori ka te drejtd e detyrohet t6:
1. kryeje tO gjitha veprinret ,:. t..-; r;iri:: ' ., .-,. . . riisei liegi"are td shoqdrisd, duke zbatuar

politikattregtare, td vendosr-rra lga r,: '.:'b tj I : r'. 3jithshme;
2. pdrfaqdsoje shoq6:ir.6 trej .r

3. kujdeset pdr mbajtjen e sakl.6 e :'. ',i'-li,t ;-r 1,s(sp6snteve dhe te librave kontabel tE
shoq6ris6;

4. pdrgatisd dhe ndnshkruaje bilancin '"jc-:tc;, b;lanci;-, e konsoliduar dhe raportin e ecuris6 s€
veprimtarisd dhe, s6 bashku me propozimet p6r shpdrndarjen e fitimeve, t€ paraqesd kdto
dokumente pdrpara asambles€ se pergjithshme p6r miratim;

5. krijoje njd sistem paralajmdrimi nd koh€n e duhur p€r rrethanat, qE kdrcdnojn6 mbar6vajtjen
e veprimtarisd dhe ekzistenc6n e shoq6risd;

6. kryeje regjistrimet dhe ddrgoj€ te dhenat e detyrueshme td shoqdrisd, sig parashikohet nE
ligjin p6r QendrOn Komb6tare te Regjisirirnit;

7. raportoje pdrpara asamblesd s0 p6ig ll-.slrme ne i,dhje me zbatimin e politikave tregtare dhe
merealizimineve;rrin-,e'.,- i..;Si, ..,.,'- t:,reganL€pdrveprimtarindeshoqdrisd
tregtare;

8. kryeje detyra td tjera Lei pc: ,.-tv ii,)t;-t ,tut.



9. td th€rras6 asamblend e pergjithshme kur shoq€ria brenda 2 viteve td para pas regjistrimit tE
saj, propozon td bleje nga nj6 ortak pasuri, qd kan6 vlerd mE tC lart6 se 5 p€r qind te
aseteve td shoq6ris6, qd rezulton nd pasqyrat e fundit financiare td certifikuara dhe kur sipas
bilancit vjetor apo raporteve td ndt:':..jeinre f nanciare, rezulton ose ekziston rreziku qe
aktivet e shoqdrisd nuk i mbulojnd deiyrimet e kdrkueshme brenda 3 muajve nd vazhdim.

Nd rast se Asambleja e P6rgjithshme caktor nr6 shunrd se nj€ Administrator, ata e administrojn6
bashkdrisht shoqdrind. Statuti ose rregulloi'e. : ljera, L,i :niratuara nga asambleja e p6rgjithshme,
mund td parashikojnd ndryshe.
Asambleja e Pdrgjithshme mund td shkarkoje administratorin nd gdo kohe me shumic€ te
zakonshme. Statuti apo marrdveshje td tjera nuk mund te p€rjashtojne apo kufizojn€ ketd te drejte.
Padit6, qE lidhen me shpdrblimin e administratorit, nO bazd td marrddhdnieve kontraktore me
shoqdrind, rregullohen sipas dispozitave ligjore nd fuqi.

NENI 26.
Shpdrblimi i administrator6ve

Shpdrblimit bazd td administratordve riiund t'' r- :: ,cir 3lrLcs. qO mund td jen€ p€rqindje nd fitim ose td
ngjashme. Shp,Srblimet e administr'.,i.-rieve I 'i' ,:i,. : '! ,,endim t6 zakonsh6m tE asamblesd sE
p6rgjithshme.
Shp6rblimi, duhet te jete i pdrshtatsl:Onr dhe I ,,,, pirLlr.je nre detyrat e administratordve dhe gjendjen
financiare tE shoq6risd.
NEse shoqdria 6shtd nC v€shtir6si financiare, asainbleja e pdrgjithshme mund td vendos6 reduktimin
e shpdrblimit td administratordve nO masdn e pdrshtatshme.
Kriteret e shperblimit, shp6rblimi individual dhe efekti vjetor i shp6rblimit td administratordve nd
strukturdn e kostove td shoqdrisd tregtare publikohen sd bashku me pasqyrat financiare vjetore.

NENI 27
Eksperti kontab6l

Shoqdria cakton eksperti kontab6l pe i' gdo ,-, 1 'l.r.in:ia: sipas parashikimeve ligjore. Emdrimi i tyre
b6het nga Asamblea e P6rgjithshm.o . litaki, , :

Eksperti kontabdl 6sht6 per(;tegj6l. i .. ,rl,.r r.rl, , ,..ionii te shoqCrisd nC m6nyr€tO rregullt.
Nuk mund t€ marrin detyrdri e esKi-,:;.,., ad. ......:1,,.,,-. -rr - ,,rtakdt, si dhe personat me lidhje gjaku
deri nd shkallC tE katdrt.

Vt. MARRDHENIET E PUNES.

NENI 28.
Marrdhdniet e punds nE Shoqdri rregullohen sipas dispozitave te Aktit td Themelimit, Statutit dhe
Legjislacionit Shqiptar td Pun€s.
Pun6simi nC Shoqdri realizohet me and tO kontrates individuale td punds midis Shoq6ris6 e t€
pundsuarve.

Te pun6suarit dhe punonjdsit dr'':.rr','
Shoqdrisd pdr faj td tyre cllrr. i,ciE,,.,

i.€rgjegjes per d€met qd i shkaktojne

VI. PRISHJA E S}-{OQERISE. LIKUJDIMI.

iiENi 30.
Kjo Shoqeri do tO prishet n€ rast kur:

1. merr vendim Asamblea e P6rgjithshme;
2. hapen procedurat e falimentin^rit;

I'lE!'ll 29.



3. nuk ka kryer veprimtari tregtare pdr ,,i, 1ei dire 'rurk 6shtd njoftuar pezullimi i veprimtarisd nO
p6rputhje me pikdn 3 td nenit 43 te ligjit nr.9723, dat6 3.5.2007 "Pdr Qendrdn Kombetare td
Regjistrimit";

4. merret njd vendim gjykate;
5. pdr arsye td tjera, td parashikuara nO statut;

Prishja e shoqdrisd regjistrohet nd Regjistrin Tregtar pran6 Q6ndrds Kombdtare tE Regjistrimit nga
Administratordt.

NENI 31.
Likuid!rni i shoq6rlsii

Prishja e shoqdrive tregtare ka si pasojd hapjen e procedurave td likuidimit nO gjendjen e aftEsisd
paguese, me pdrjashtim te rasteve kur 6shtd nisur nj6 procedur6 falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e en6rua )r asambleja e pdrgjithshme. Ndse asambleja e
pdrgjithshme nuk merr nj6 vendinr p6: eme'r:-:.: j likuri,iL,csve, brenda 30 ditdve pas prishjes, gdo
person i interesuar mund t'i drejtohet gjykatds, per td cakiuai'nj€ likuidues.
Qdo person iinteresuar, ka te drejtd t'i k6rkoje gjy<atds zdvenddsimin e likuiduesit, sipas vendimittd
ortakdve, n6se paraqet arsye td mjaftueshme pdr td dyshuar se likuidimi i rregullt i shoqdris6 mund tE
cenohet nga likuiduesit e emdruar si md sip6r. Kdrkesa duhet td depozitohet nE gjykat6 brenda 30
dit6ve nga data e caktimit td likuiduesit.
Gjykata emdron likuiduesin, nd rastet kur shoqdria tregtare prishet me vendim gjykate.
Likuiduesit shkarkohen dhe zdvend6sohen me te njejtai kushte, td parashikuara nE dispozitat per
em6rimin e tyre.
Administrator6t e shoqdrise i njoftojne pdr reEjistri,n, Qendrds Komb6tare td Regjistrimit te dhenat e
likuiduesve td pard dhe tagral e i.rre .5: r,. f , ;i.1 11 , shocr6r!n6, sd bashku me dokumentet
p6rkat6se.Likuiduesitdepozitojne:^r.'lli,.']
Komb6tare td Regjistrimit pdr reg,r:.r ' , i.do , :-l ': . i.,^; -i:ntitetin dhe tagrat e tyre te p6rfaq€simit.
Em6rimi ilikuiduesve nga g;yk.ri.a, : i.': :..,1r,' '.: ': ''. nent'...i5 te ligjit nr.9723, dat63.5.2007
"Pdr Qendrdn Kombdtare tE F.c3ji;,r :. .

Me hapjen e procedurave tE likuidimit, emri i regjistruar i shoqdris€ ndiqet nga shdnimi "nE likuidim".
Likuiduesit duhet t6 ftojne kreditordt e shoqdrisd pdr t6 depozituar pretendimet e tyre p6r prishjen e
saj brenda 30 ditdve. Likuiduesi merr p6rsipdr td drejtat dhe detyrimet e administrator€ve nga data e
emdrimit tE tij.

liEl.!l 32.
Td cirejtat e deiyrimet e likuiduesit

Detyra e likuiduesve 6shtd ntbyllja e tO oj;t:'"'reiliinrere td shoq6ris6, mbledhja e kredive tE
paarkdtuara dhe e kontribui.eve td p,.rrh:r',ia,, .i,' j i-,.-,:',- 

',e 
i,ii shoeerisd dhe shlyerja e kreditordve

duke respektuar radhOn e i-cfci'lmil. . ', . .'( i , l..,ii.
Likuiduesi mund te kryeje edhe vepiiir,c [6 . ' '.t' .)',;,, ., r nbylljen e njd veprimi td pap€rfunduar.
Ndse, nd bazd tE padive td ngritura rc;2, k:'ecl' .1, rik-r c;re.- ' iTslsjnd se pasuria e shoqdrisd tregtare,
pdrfshird kontributet e pas,rlyera, i .,: !s1".,, .,' ,- . . c p€r' pages6n e kdtyre pretendimeve,
likuiduesit detyrohen ta pezullojnd procedureir e irkuidimii e t'i kdrkojnd gjykates p€rkat6se nisjen e
procedurave te falimentim it.

NENI 33.
Bilancet

Likuiduesi p6rgatit njd bilanc tO gjendjes sd shoqdrisd n€ gastin e hapjes s6 likuidimit dhe nje bilanc
pdrfundimtar nd gastin e mbylljes s6 rdtyre p,.,.: ,lci,-ri'ave. l.iise procedura e likuidimit zgjat m6 shumd
se nj6 vit, likuiduesi pdrgalil., gj!i.l..-r: , ja , i . - ,jol.oic te shoq6ris6. Bilancet miratohen
nga Asambleja e Pdrgjithshine.

.1



Pas shlyerjes sd detyrimeve ndaj kreditordve. likuiduesi u shpOrndan ortakdve aktivet e mbetura,
sipas t6 drejtave qd ata kan6 n6 ndarjen e fitimeve, rne pdrjashtim td rastit kur statuti parashikon
radh6 preference. Pasurit6, qd ijan6 dhdnd slroqdris6 me qira apo nd pdrdorim, me gfar6do titulli u
kthehen ortakdve apo aksionardve. Pas shpirndarjes sd aktiveve td mbetura, likuiduesi e njofton
QendrEn Kombdtare te Regiistrimit [6r' r6r{'.;5"r;: '!r ,] i,r,:,:l':-r!i dhe kerkon gregjistrimin e shoqdris6.

liEl.it 35.
L!kuiciir::! ! f.itje s!,iezr:,er

Shoqdria mund td likuidohet ndpdrmjet nje prcgedure td pdrshpejtuar, ndse kjo vendoset nga td gjithe
ortakdt dhe kur kOta deklarojnd pdrpara gjykatds p6rkatdse se td gjitha detyrimet e shoqdrise ndaj
kreditordve jand shlyer e jand rregulluar tA gjitha marrddh€niet me pundmarrdsit.
Administratordt, nd pdrputhje me nenin 43 te ligjit nr. 9723, date 3.5.2007 "P6r Qendrdn Kombdtare td
Regjistrimit", njoftojn6 pdr regjistrim prand Qendr6s Kombdtare te Regjistrimit vendimin per likuidimin
e shoq6risd, ndpdrmjet procedurds sd thjesht6zuar.
Administrator6t jand pergjegj6s p€r cl6r;rin e sl,llakl*a;' i,ya ;hkelja e detyrave tE tyre gjate likuidimit te
thjeshtOzuar. Pdrveg adnrinisti"ator. ' .. '.,t',,, ' .,. ..et e shoqdrisd pdrgjigjen n€ mdnyr6
solidare deri nd shumat e n1aira..

irLjil 36.
Ky Statut hyn nd fuqi pas miratimit dhe regjistrimit td shoqdris prand Qendr6s Komb6tare tO

Regjistrimit.

NENI 37.
Gjithgka nuk 6shtd parashikuar shprehimisht n5 kdte Statut do td disiplinohet nga legjislacioni tregtar
dhe ligje te tjera td lidhura me tO nd fuqi ne Republik€n e Snqiperise.

Ky Akt Themelimi dhe Statul ha.rtci:'.. i ' i:j'.-

nd pdrputhje me vullnetin e iij te lire ,-,1r',.'i ni:

, - .', nga Citaku Themelues icili e gjeti ate
|',.
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